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ÚVOD

Vzdělávání dětí s rŧznými typy dysfunkcí je v dnešní době téma, které stojí v popředí

zájmu odborné veřejnosti. Jednou z významných oblastí, kterou je třeba u těchto dětí

rozvíjet, je bezesporu oblast jemné motoriky. Nedostatečně rozvinutá jemná motorika

nejen ovlivňuje práci dítěte v některých vyučovacích předmětech, ale zasahuje i do

činností konaných v jeho osobním ţivotě. Je dŧleţité jiţ od počátku ţivota dítěte

věnovat zvláštní pozornost vývoji pohybŧ ruky, která je nejen ukazatelem vývoje dítěte,

ale i předpokladem k nabývání nových zkušeností z okolního světa.

Od roku 1999 pracuji jako vychovatelka ve školní druţině a setkávám se s dětmi, u

kterých jsou některé dysfunkce diagnostikovány.

Mým cílem je ověřit si, zda soustavné procvičování rŧzných činností, které mají vliv na

rozvoj jemné motoriky, vede ke zlepšení jemné motoriky dětí s rŧznými dysfunkcemi.

V první kapitole se věnuji charakteristice pojmu dysfunkce, vysvětluji pojem, snaţím se

objasnit příčiny vzniku. Popisuji příznaky rŧzných dysfunkcí, jako jsou specifické

poruchy učení (SPU), specifické poruchy učení a chování (SPUCH), a dětí mající

poruchy pozornosti (ADD) a poruchy pozornosti spojené s hyperaktivitou (ADHD),

jejich moţnou prevencí. Druhá část pojednává o vývoji jemné motoriky, pohybovém

vývoji při rŧzných činnostech. Nesmíme opomenout, ţe hra je nejpřirozenější forma

osvojování návykŧ potřebných pro kaţdodenní činnosti. Přibliţuji rozvoj

grafomotoriky. Hlavní částí by se dala nazvat podkapitola o rozvoji jemné motoriky při

praktických činnostech. Zde se snaţím představit nejzákladnější činnosti vhodné

k rozvíjení jemné motoriky.

Druhá kapitola je zaměřena na vyuţití praktických činností pro rozvíjení jemné

motoriky. Je zde určen cíl práce a metody pouţívané k jeho dosaţení. Dále zde

charakterizuji místo výzkumu a cílovou skupinu, která se na výzkumu podílela.

Nabízím rŧzné metody k reedukaci, jejich návody na vyuţití v praxi. Práce obsahuje

ověřování vlastního výzkumu v praxi, které se konalo formou pozorování dětí při

rŧzných činnostech a ověřováním rŧzných motorických a grafomotorických dovedností

pomocí nestandardizovaných testŧ.
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V závěru práce srovnávám a vyhodnocuji rŧzné testy, které se konaly se stejnou

cílovou skupinou, ale v rozmezí pěti měsícŧ. Je provedeno vyhodnocení, zda byl vliv

vybraných činností procvičování úspěšný z hlediska zlepšení funkce jemné motoriky.

Při zpracovávání své práce jsem se opírala o poznatky z odborné literatury, časopisŧ,

internetových zdrojŧ zaměřených na danou problematiku a ze své dosavadní praxe.

9

1 TEORETICKÁ ČÁST BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

1.1 Dysfunkce

1.1.1 Vymezení pojmu dysfunkce a typy dysfunkcí

V naší společnosti byly, jsou a budou děti, které se bohuţel narodily s rŧznými

poruchami, defekty a odchylkami. Poslední dobou těchto dětí přibývá a je potřeba jim

věnovat zvýšenou péči. Jedná se často o děti, s rŧzným typem dysfunkcí.

Dysfunkce je jakákoliv porucha funkční činnosti, kdy je daná činnost nefunkční, či

neodpovídající. Například chování je neodpovídající přiměřeně cíli či situaci(Matějček,

2005).

Mezi nejznámější poruchy patří dětská mozková. DMO (dětská mozková obrna).

Vzniká většinou minimálním poškozením CNS (centrální nervová soustava) v raných

vývojových obdobích – v době před narozením, při porodu a také i časně po porodu.

Mŧţe se zde projevovat i vliv genetických odchylek, mŧţe jít o kombinaci uvedených

vlivŧ nebo i o opoţděný vývoj CNS – pozdější zrání.

Tato porucha zpŧsobuje rŧzné odlišnosti v chování a jednání dítěte.

Jde o projevy vrozené, za které dítě nemŧţe a samo je z počátku těţko ovlivní. Mŧţeme

ho ale vhodnými výchovnými zpŧsoby ovlivňovat a koordinovat.

Určení této diagnózy vţdy náleţí odborníkŧm – psychologŧm, speciálním pedagogŧm

nebo psychiatrŧm v pedagogicko psychologických poradnách, zdravotních zařízeních

nebo speciálně pedagogických centrech.

Od dříve obecně uţívaného pojmu lehká mozková dysfunkce (LMD) jiţ odborníci

v oblasti psychologie a pedagogiky upustili a pouţívají pojem ADHD (attention deficit

hyperaktivity disorder), který vyjadřuje poruchu pozornosti spojenou s hyperaktivitou.

Dále se mŧţeme setkat s termínem ADD (attention deficit disorder), který označuje

poruchu pozornosti bez hyperaktivity ( Vymazalová, 2011).

Souhrnné označení pro celou řadu projevŧ dítěte na bázi strukturálních změn CNS, jeţ

se odchylují od běţné normy a jeví se jako nezvyklé a zvláštní (nápadně nerovnoměrný
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vývoj intelektových schopností, nápadnosti a poruchy v dynamice psychických

procesŧ, hyperaktivita aţ hypoaktivita, nesoustředěnost, malá vytrvalost, impulsivita,

překotnost, výkyvy nálad a duševní výkonnosti, tělesná neobratnost, poruchy vnímání

aj.), synonymem je téţ výraz „lehká dětská encefalopatie – LDE“ či specifické poruchy

učení a chování (SPUCH).

Specifické poruchy učení jsou souhrnným označením rŧznorodé skupiny poruch, které

se projevují zřetelnými obtíţemi při nabývání a uţívání takových dovedností, jako je

mluvení, porozumění mluvené řeči, čtení, psaní, matematické usuzování nebo počítání.

Tyto poruchy jsou vlastní postiţenému jedinci a předpokládají dysfunkci centrálního

nervového systému. Kdyţ se porucha učení mŧţe vyskytovat souběţně s jinými

formami postiţení (jako například smyslové vady, mentální retardace, sociální a

emocionální poruchy) nebo souběţně s jinými vlivy prostředí (například kulturní

zvláštnosti, nedostatečná nebo nevhodná výuka, psychogenní činitelé), není přímým

následkem takových postiţení nebo nepříznivých vlivŧ (Matějček, 1994, s. 24).

Ţáci se specifickými poruchami učení (dále jen ţáci s SPU) a chování (ţáci s SPUCH)

netvoří stejnorodou skupinu. Při vzdělávání ţákŧ s SPU si musíme uvědomit, ţe se

jednotlivé projevy mohou kombinovat.

Poruchy chování lze charakterizovat jako odchylku v oblasti socializace, kdy jedinec

není schopen respektovat normy chování na úrovni odpovídající jeho věku a úrovni

svých rozumových schopností. Pojem poruchy je velmi široký a patří k nim zejména

tyto formy:

- chování odlišné pro svou nápadnost, nepřiměřenost, zvláštnost, často hodnocené

jako psychická porucha

- chování nepřizpŧsobivé, které je vyjadřováno nespoluprácí a neposlušností, je

vyvoláváno většinou poruchou vztahu mezi rodičem, učitelem, vychovatelkou

- chování závadné, nepřijatelné v rozporu s normami chování, povaţováno za

osobní vlastnost dítěte

Předpona dys – znamená zeslabení, porucha. (Hartl, 1993). Například dysfunkce je

špatná, deformovaná funkce. Z hlediska vývoje znamená dysfunkce funkci neúplně

vyvinutou, zatímco afunkce je ztráta funkce jiţ vyvinuté. Druhá část názvu je přejata

z řeckého označení činností, které jsou postiţeny.
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Dyslexie – porucha čtení

Je nejvýznamnějším pojmem z celé skupiny poruch učení. Začalo se o ní hovořit

nejdříve, protoţe nejnápadněji ovlivňovala školní úspěšnost dítěte. Jak uvádějí starší

definice, při této poruše je úroveň čtení výrazně niţší neţ všeobecná inteligence.

Dysgrafie – porucha psaní

Často bývá zahrnuta pod pojem dyslexie. Postihuje písemný projev, který bývá

nečitelný, dítě si obtíţně pamatuje písmenka, obtíţně je napodobuje.

Dysortografie – porucha pravopisu

Často se vyskytuje společně s dyslexií a dysgrafií. Děti s touto poruchou bývají


[…]


činnost kterou dítě vykonává povede tak, jak by měla. Nejlépe se prokázaly činnosti

s plastelínou. Práce s nŧţkami byla pro děti cílové skupiny náročná.

H2 Pestrá nabídka rŧzných činností pŧsobila na děti velice kladně. Zpočátku byly

neklidné a málo soustředěné, ale postupně si zvykly na pracovní reţim. Začaly se

soustředit na pracovní činnosti a jejich chování se také výrazně zklidnilo. Pracovaly se

zájmem a těšily se na další setkání.

Při všech činnostech byl brán zřetel na momentální stav dětí, byla dodrţována hygiena

práce, respektovány individuální moţnosti kaţdého dítěte. Jejich schopnosti byly

rozvíjeny hravou formou, činnosti byly pro děti zajímavé, rŧznorodé. Náměty pro

činnosti jsem čerpala radami a konzultacemi od speciální pedagoţky, která pracuje

s dětmi s poruchami učení, z odborné literatury a z vlastních zkušeností.
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ZÁVĚR

Do vybrané třídy pro děti s rŧznými dysfunkcemi dochází dětí více, pro svŧj výzkum

jsem si vybrala skupinu 6 dětí – chlapcŧ. Jejich rodiče projevili o procvičování jemné

motoriky a grafomotoriky zájem a děti nechávali v odpolední druţině vţdy kdyţ se

mělo konat naše setkání. Náplň krouţku spočívá v nenásilné formě rozvíjení jemné

motoriky, ke zlepšení slovní zásoby, představivosti, soustředění,zlepšení sociálních

vztahŧ. Nejedná se o povinný ani placený krouţek. Setkání se koná pravidelně, 2x

týdně. Děti si na ně rychle zvykly a těší se. Program je rŧznorodý, vţdy v krátkých

blocích, děti nemají dlouhou výdrţ u jedné činnosti, lehce se unaví a jsou neklidné.

Střídají se fáze výukové s relaxačními. Děti se snaţím vhodně motivovat, po ukončení

určité činnosti je nezapomenu vţdy pochválit.

Děti mají převáţně diagnostikovanou poruchu zvanou ADHD k němţ se váţně řada

jiných poruch jako například rozumová nezralost, slabé sociální cítění, špatná paměť

ale i potíţe s jemnou motorikou, grafomotorikou, dyslalie a poruchy učení i chování.

Výzkumné šetření kvalitativního charakteru probíhalo od září 2010 do konce měsíce

ledna 2011. Během těchto 5 měsícŧ jsem s dětmi pomocí speciálně pedagogických

diagnostických metod procvičovala a upevňovala motorické a grafomotorické

dovednosti formou rŧzných her a zábavných činností.

Cílem bakalářské práce bylo srovnání úrovně jemné motoriky v oblastech

grafomotoriky, pracovní a výtvarné výchovy, her a sebeobsluhy na začátku

výzkumného šetření a na jeho konci (září 2010 – leden 2011). Prokázat, zda soustavné

procvičování a upevňování správných návykŧ má pozitivní vliv na rozvoj jemné

motoriky. Tento cíl byl splněn. U dětí ze zkoumané skupiny se podařilo zlepšit

motorické a grafomotorické funkce a prokázala se i zvýšená schopnost se soustředit.

Jelikoţ se jedná o děti s náročnější formou vzdělávání je zde předpoklad moţnosti

dalšího rozvoje.

Uvedené výsledky porovnání změn v rozvoji jemné motoriky jsou platné pouze pro

zkoumaný vzorek šesti dětí. Přínos práce však spatřuji především v moţnostech
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pouţívání celé škály metod určených k rozvoji jemné motoriky a v tom, ţe v této práci

díky mému povolání mohu nadále pokračovat.
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Přílohy

Příloha I Přihláška k tématu závěrečné práce
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Příloha II Cvičení se zvířátky – procvičování všech partií těla

Čáp – chŧze,ruce klapají před tělem

Had – plazení po břiše

Kačenka – kolébavá chŧze v dřepu

Kočka – lezeme po kolenou, kočičí

hřbet

Koník – ruce v bok, cval stranou

Medvěd – klátivá chŧze, ruce nad

hlavou

Opice – chŧze, prsty u nohou pokrčeny

Pes – lezeme po čtyřech, kolena ve

vzduchu

Rak – lezeme pozpátku, zády k zemi

Slon – chŧze, ruce představují chobot

Vrabec – poskoky snoţmo, ruce na

ramenou

Ţába – skoky jako ţába, výskok ze

dřepu, ruce nad hlavou

Říkanky

Přivítání

Dobrý den, dobrý den,

dneska máme krásný den.

Dobrý den, dobrý den,

dneska zlobit nebudem.

Loučení

Dobrý den, dobrý den,

to byl ale krásný den.

Dobrý den,dobrý den,

nashledanou za týden.

Kočka

Kocour, kočka, kočička,

velký, menší, maličká.

Ta čtvrtá je na hraní,

do postýlky na spaní.

Červík

Červe, červe, červíčku,

neubliţuj jablíčku.

Jablíčko by plakalo,

ze stromu by padalo.

Básnička s pohybem

Déšť

Ťap, ťap, ťapy ťap,

ťape voda na okap.

Vezmu deštník, klobouk, boty,

budu ťapat taky tak. (děti bubnují

prstíky o desku stolu)
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Mýdlo

Mydlím, mydlím, mydlím,

u lidí si bydlím.

Je tu se mnou sestřička,

jmenuje se vodička.

Mydlím ruce, noţičky,

voňavý jsou celičký. (děti napodobují

pohyb při mytí rukou)

Prstíky

Všechny moje prsty,

schovaly se v hrsti.

Spočítám je hned,

jedna, dva, tři, čtyři, pět. (děti zatnou

pěst a při počítání prsty ukazují)
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Příloh a III Práce dětí
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Práce s papírem Práce s PET víčky