UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE – PEDAGOGICKÁ FAKULTA

KATEDRA ŠKOLNÍ A SOCIÁLNÍ PEDAGOGIKY

POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor práce Marie Valentová
Název práce Využití praktických činností pro rozvíjení jemné motoriky dětí s různými dysfunkcemi
Oponent práce PaedDr. Zdenka Hanková

Kritérium hodnocení Hodnocení 1 – 10 bodů *)
1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu a charakteru práce). 10
2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem k cílům a dalším parametrům práce). 10
3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám práce, text je jasně a logicky strukturován). 8
4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni, která odpovídá charakteru práce). 10
5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost relevantních pramenů a literatury). 10
6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice). 8
7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek). 10
8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná). 8
9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy). 8
10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné uplatnění v teorii či praxi daného oboru). 10

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě <ul style="list-style-type: none"> Vysvětlíte cesty rozhodování ve volbě prostředků (technik, her) pro práci v kroužku před a případné změny po realizaci. Jak je závislá takováto činnost vychovatele na jeho odbornosti, případně kvalifikaci? Na podpoře vedení školy, zájmu rodičů, pedagogů ?
Poznámky Práce je výborně zpracovaná z hlediska propojení teorie a její aplikace včetně pevného ukotvení v kazuistikách.

Celkové hodnocení 92
-------------------------- -----------

Datum a podpis oponenta bakalářské práce: 7.5.2011